國立嘉義大學動物科學系107學年度第2次課程規劃委員會議紀錄
時間：107年10月08日(星期一）中午12點10分
地點：本系圖書室
出席人員：詳如簽到表
主席：林炳宏主任                        記錄: 潘建齊
1、 主席報告：
1. 今天是107學年度第2次課程規畫委員會會議，感謝各位委員出席今天的會議。

2. 今天要討論的事項共有3個提案，也請各位委員踴躍提出高見及建言。

貳、報告事項：

參、討論提案：

提案一：
案由：修訂本系大學部108學年度及107學年度「必選修科目冊」，提請討論。
說明：

1. 依據本校課程規劃與開排課作業要點第七點及107學年度第一次課程委員會議決議事項辦理。

2. 本系碩士班及進修部必選修科目冊無修正。
3. 依本系107學年度大學必選修科目冊，基礎學程學生應修滿21學分。其中「實務專題研究（I）、實務專題研究(II)、專題討論(I)、專題討論(II)」等4門課程原列為必修課程均為1學分。
4. 為兼顧學生就業取向、適性發展，擬將上述課程調整名稱與改列為選修課程，將基礎學程由現行21學分調整成17學分。(如附件1)
5. 另本系師資若未能增聘新進教師同仁，現有開設課程需適度調整。
決議:經出席委員充分討論後決議如下:

1. 因應未來職場變化，兼顧學生就業取向、適性發展，原107及108學年度必選修科目冊中之實務專題研究（I）與(II)及專題討論（I）與(II)等4門必修科目調整為開設實務專題研究（I）生產組、實務專題研究(II)生產組、實務專題研究(I)利用組、實務專題研究(II)利用組、專題討論 (I)生產組、專題討論(II)生產組、專題討論(I)利用組、專題討論(II)利用組，共計8門選修科目，每科目1學分授課時數3小時。上述開設八門選修科目分別列入動物生產學程及動物應用學程。並規定學生必須選修各該學程4門科目始能完成該學程學分數。
 2.107及108學年度必選修科目冊五其他說明規定文字(頁2)新增文字修
   改如下:
       「專業選修課程:

        (1)專題討論(I)生產組、專題討論(I)利用組至少選修1門。
        (2)專題討論(II)生產組、專題討論(II)利用組至少選修1門。
        (3)實務專題研究(I)生產組、實務專題研究(I)利用組至少選修1 門。
        (4)實務專題研究(II)生產組、實務專題研究(II)利用組至少選修1

           門。」
    3.107及108學年度必選修科目冊中畢業學分要求(頁2)等文字修改如
      下:
        (1)「動物基礎學程(21學分)」 修改為「動物基礎學程(17學分)」。
        (2)「專業選修學程(須修讀本系課程26學分以上，且至少擇1學程修

            畢)，改為「專業選修學程(須修讀本系課程30學分以上，且至
            少選擇1學程修畢)」。
        (3)學術型:動物生產學程(至少修讀16學分)，調整成「至少修讀18
           學分」。
        (4)實務型:動物應用學程(至少修讀16學分)，調整成「至少修讀18
           學分」。
  5.108學年度必選修科目冊之大二必修科目「動物育種學」由2學分改為
    3學分，及「動物育種學實習」刪除。

  提案二：
  案由：本系吳建平老師、農藝系支援本系飼料作物學蔡元卿老師申請本校
        107-1學期高等教育深耕計畫「Aa2產學共構雙師課程」計畫業界專家
        協同教學乙案，提請討論。

  說明：

       1.依據本校「國立嘉義大學遴聘業界專家協同教學實施要點」辦理。
       2.依107年9月20日教務處通知，系申請107學年度第一學期產學共
         構雙師課程相關文件，經系課程委員會初審後，經主管紙本核章，送
         交教務處綜合組。
       3.本系吳建平老師擬申請開設課程科目為「反芻動物學」；聘用學期為
         107學年度第一學期；授課時數為6周次*2小時=12小時；業師姓名
         為梁宗寶，專長為乳牛飼養管理，預定授課時間為11月23日、11

         月30日、12月7日、12月14日、12月21日、12月28日。
       4.農藝系蔡元卿助理教授支援本系「飼料作物學」，聘用學期為107學
 年度第一學期(授課時數3週次*2小時)，業師姓名為朱明宏，專長
 為芻料栽培與調製。預定授課時間，未定。(詳如傳閱資料)
決議：照案通過。
   提案三：

   案由：有關本系106學年績優實習指導教師推薦人選乙案，提請審議。
說明：

一、依據教務處10月01日來函通知(如附件3)，績優實習教師須具有下列條件者:

1. 前一學年度教學意見及性別平等意識調查結果總平均達4.0以上。

2. 前兩學年度指導校外實習學生數達4人以上。

3. 對實習指導之裡面、規劃、執行過程、成果及省思有卓越成效者。

4.曾當選績優實習教師者需隔一年(去年為曾再富老師)

二、績優教師需繳交資料如下(各系最多推薦兩位)：

   （一）教師服務獎受薦教師基本資料表
   （二）教師服務獎推薦表
   （三）其他相關佐證資料（請提供書面資料，造冊尤佳）
三、本系實習指導老師，符合說明一資格者，有106-2開設「專業校外實習(II)」

    的吳建平老師，指導學生4人，106-2開設「校外實習」林炳宏老師，指導

    學生45人，依農學院指示，各系以推薦1人為原則，若推薦兩人，請排

    優先順序，請獲推薦老師於10月24日前(三)繳交資料送交農學院教師評

    審委員會審議，提請討論。
決議：經委員會多數決議:推薦林炳宏老師擔任本系績優實習指導老師。請受

      推薦老師於10月24日前(三)繳交資料。
肆、臨時動議：無
伍、散會(13:15)
附表一(即將退休老師課程一覽表-參照106學年度開設課程)

連塗發老師:

必修課程(日間部):大二動物營養學I(2學分)、大二動物營養學II(2學
                 分)、大二動物場實習(1學分)、大三動物場實習(1學
                 分)
必修課程(進修部): 進三動物場實習(1學分)、進四動物場實習(1學分)。
支援外系必修課程:農管進一甲農場實習I (1學分)、農管進一乙農場實
                 習I(1學分)、農管進一乙農場實習 II (1學分)、
                 農管進二甲畜牧經營實習(1學分)、農管進二甲畜牧經
                 營(2學分)、農管進二乙畜牧經營實習(1學分)。
必修課程(研所):碩一專題討論II生產組(與吳老師合開)1學分、碩二專題
                討論III生產組(與吳建平、趙清賢老師合開)1學分。

選修課程(日間部):大三飼料原料與配製(2學分)

選修課程(研究所):碩一高等動物營養學(2學分)

呂鳴宇老師:

必修課程(日間部): 大一生物統計學(2學分)、大二動物育種學實習(1學分)、
                 大三動物產品產銷及經營學(2學分)
必修課程(進修部):進一生物統計學(3學分)、進三動物育種與實務(與趙清賢
                老師合開)3學分、進四動物產品產銷與經營學(2學分)。
必修課程(研究所): 碩一專題討論I生產組(與林炳宏老師合開)3學分。
選修課程(日間部):大一野生動物入門(2學分)、大三試驗設計(2學分)。
支援外系選修課程:生化三生物統計學(2學分)、微藥三生物統計學(2學分)。
選修課程(進修部):進四野生動物入門(2學分)

選修課程(研究所):無

1